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1 Úvod

Winston Churchill a Franklin Roosevelt patřili mezi nejvýznamnější státníky dvacátého

století. Oba politici vedli své země během druhé světové války, což nebyla jednoduchá

situace. I přes tyto okolnosti však vyvedli své státy z nepříznivé situace a byli mezi

vítěznými národy. Churchill Rooseveltův politický vývoj sledoval již od třicátých let

během prezidentské kampaně, což předznamenalo jejich budoucí vztah. Po začátku

druhé světové války si začali oba dopisovat, čímž začal mimořádný vztah, který ovlivnil

vývoj konfliktu. Jejich přátelský vztah zcela jistě napomohl lepšímu vztahu Velké

Británie a Spojených států, které před druhou světovou válkou nebyly příliš příznivé.

Jejich korespondence čítala velké množství zpráv, ve kterých probírali jednotlivé

válečné plány a budoucí vývoj. Válečná diplomacie byla tímto přátelským vztahem

velmi ovlivněna.

Hlavním cílem diplomové práce je hodnocení vztahu Churchilla s Rooseveltem.

Pro rozbor tohoto tématu je nutné představit průběh života obou státníků od dětství až

po start druhé světové války. Podrobné vylíčení této části je bezpochyby nutné,

abychom mohli plně pochopit jejich jednání na základě zkušeností, které měli z

předchozích let. Oba dva působili ve vysokých politických funkcí, tudíž je jasné, že je

tato fáze života určitým způsobem připravila na vykonávání nejvyšších funkcí v tak

obtížném období. Vzhledem k hlavnímu cíli práce je také nutný krátký exkurz do

vývoje druhé světové války v samotných počátcích, aby bylo patrné, v jaké situaci

nastoupil Churchill do funkce prvního lorda admirality a následně ministerského

předsedy. Roosevelt byl prezidentem již před druhou světovou válkou, jeho vztah s

Churchillem se však začal vytvářet během válečného období.

Analýza vztahu těchto dvou státníků je odvíjena především z jejich vzájemné

korespondence, která zásadním způsobem ovlivňovala válku. Dopisování mezi

ostatními státníky bylo sice běžné včetně blahopřání atp. Cílem práce je především

analýza tohoto vztahu, který mnohdy překračoval klasickou interakci mezi ostatními

politiky, která sice mohla být pozitivní, ale nedosahovala takové úrovně, jakou měl

tento vztah. Obsah dopisů se samozřejmě týkal především válečného plánování a bylo

jasné, že jeden druhého kontaktují z čistě pragmatického důvodu, našly se zde však

momenty, kde byl patrný upřímný přátelský vztah. Vzhledem k tomu jsou do diplomové

práce zakomponovány části ohledně soukromého života – například manželek. Analýza
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vzájemného vztahu je zpracovávána především z počátku druhé světové války, neboť v

této době započalo sbližování, což je pro tuto práci zásadní.

Práce je rozčleněna do tří kapitol, které jsou seřazeny chronologicky. První

kapitola stručně vyobrazuje život obou státníků do počátku druhé světové války.

Kapitola je tedy soustředěna na dětství, studium a následný životu po ukončení

vzdělání. Dále je probírána jejich kariéra od úplných počátků až po nejvyšší pozice v

politice. Tato kapitola poukazuje na to, jak bylo důležité vzdělání budoucích

představitelů dvou světových mocností pro jejich působení ve vysoké politice. Jejich

kariérní začátky jsou rovněž zásadní s ohledem na vykonávání funkcí během druhé

světové války.

Stěžejní částí této diplomové práce je druhá kapitola. První podkapitola stručně

zobrazuje vývoj na evropském kontinentu od mnichovské konference po počátek války

a následné reakce obou hlavních osob této diplomové práce. Zde jsou ve stručnosti

popsány reakce Churchilla i Roosevelta na vývoj na evropském kontinentu, ze kterého

je patrné, jaké měli názory již před válkou a jak byli situací znepokojeni. V této kapitole

je soustředěna pozornost na detailní analýzu vztahu Churchilla a Roosevelta během

druhé světové války. Z počátku je kladen důraz na osobní rovinu vztahu a to, jak se stále

více stával přátelským, což je evidentní v některých dopisech, které se týkají osobních

záležitostí a rodin obou dvou politiků. Válečná korespondence pak poukazuje na to, jak

tento vztah ovlivňoval diplomacii a válečný vývoj. Důraz je kladen především na

samotnou korespondenci – válečný vývoj, jednotlivá setkání a konference jsou spíše

upozaděny na její úkor. Kapitola je rozdělena na několik podkapitol dle válečného i

politického dění s tím, že je kladen důraz především na počátky vztahu, které jsou

analyzovány od druhé podkapitoly. Tato podkapitola začíná obdobím ve kterém se

blízký vztah Churchilla s Rooseveltem teprve vytvářel.

Poslední část práce, tedy třetí kapitola, se zabývá hodnocením a analýzou vztahu

mezi Churchillem a Rooseveltem. Kapitola rozebírá jednotlivé faktory a situace, které

měly klíčový vliv na vztah těchto dvou státníků či na to, jak jejich vztah ovlivňoval

válečné dění a diplomacii. Je bráno několik úrovní, na kterých se dá poukazovat

důležitost jejich vztahu. Mezi ně patří osobní přátelská korespondence, následně válečné

plánování a jeho konzultace a v neposlední řadě osobní setkání na konferencích či mimo

ně.

Ve své diplomové práci jsem používal především zahraniční zdroje.

Nejdůležitější publikací byla pro mou práci kompletní korespondence Churchilla a
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Roosevelta, která vyšla pod názvem Churchill & Roosevelt: The Complete

Correspondence, jako autor je označen editor Warren F. Kimball. Toto dílo bylo stěžejní

především proto, že je zkompletováno z korespondence obou státníků, ve které jsou

nejen všechny zaslané zprávy, ale i neodeslané návrhy dopisů, které z neznámých

důvodů nebyly odeslány. Mimo to jsou zde zapsány také záznamy z konferencí a

hovory, které byly odposlouchávány Němci, díky čemuž se dochovaly. Z tohoto důvodu

se tato třídílná kniha stala jako důležitým zdrojem v kapitole o analýze vztahu

Churchilla a Roosevelta. Dalším důležitým zdrojem k analýze vzájemných vztahů je

bezpochyby kniha Churchill a Amerika od Martina Gilberta. Postoj Spojených států

vzhledem k druhé světové válce je dále rozebrán v třídílném zdroji od Jana Wannera –

Spojené státy a evropská válka 1939–1945. Především tyto dva zdroje jsou užitečné na

analýzu dvou mocností z pohledu obou stran. Dále používám články, které jsem nalezl

především na internetovém serveru JSTOR, na kterém lze najít mnoho kvalitních

publikací z renomovaných historických periodik. Tyto články jsou rozličného

charakteru, týkají se jednotlivých situací či problémů ohledně Churchilla nebo

Roosevelta a jejich vlivu na diplomatické dění během druhé světové války. Zajímavým

zdrojem jsou bezpochyby pamětí Winstona Churchilla, který o druhé světové válce

napsal šestidílný svazek. Ač je to primární pramen, který by se měl bezpochyby využít,

k pamětem je nutné přistupovat velmi opatrně, neboť hrozí subjektivní úhel pohledu.

Tato hrozba je u Churchilla zvlášť vysoká, jelikož má tendenci se vychvalovat.

V první kapitole o dětství a kariéře obou státníků jsem využil především

monografie, které byly napsány o těchto státnících. Monografií je použito větší

množství s ohledem na to, že se navzájem doplňují v informacích, které v některých

chybí, zároveň se díky tomu dají ověřovat jednotlivá fakta. Mezi tyto monografie patří

kniha Winston Churchill od Lewise Broada, která je sice staršího vydání, nicméně velmi

obsáhlá a plná důležitých informací. Mezi další důležité monografie bezesporu patří

kniha Roosevelt: Čtyřikrát prezidentem USA od Ivana Brože. Tyto monografie se

samozřejmě daly využít i v hlavní kapitole pro doplnění zásadních informací.
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2 Churchill a Roosevelt před druhou světovou válkou

Winston Churchill i Franklin Delano Roosevelt pocházeli ze známých rodů. Rodokmen

Churchilla sahá až do středověku, zatímco u Rooseveltovy rodiny je znám její příchod

do Ameriky kolem roku 1640. Churchilla s Amerikou dále pojí fakt, že jeho matka

pocházela z tradiční americké rodiny. V Británii patřil mezi známé osobnosti, neboť i

jeho otec byl považován za významného politika. V podobné situaci byl Roosevelt,

neboť Theodore Roosevelt, americký prezident z počátku 20. století, byl Franklinův

příbuzný z vedlejší větve rodiny. Churchill i Roosevelt byli již od útlých let

vychováváni ve velmi dobrých podmínkách, díky kterým se mohlo rozvíjet jejich


[…]


největší přízeň amerického prezidenta, aby tak pomohl Velké Británii. Po vstupu

Spojených států do války se vzájemný vztah částečně změnil, neboť nyní Roosevelt

musel jednat s Churchillem jakožto přímý spojenec, který jednal za svůj národ ve válce.

Plánování vojenských akcí a dalších postupů bylo mnohem jednodušší v narůstajícím
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přátelství, než kdyby se řešilo pouze na formální úrovni mezi politiky, kteří se informují

nehledě na osobní sympatie. Během celé války si vyměnili velké množství dopisů, ve

kterých společně plánovali postup proti nepříteli. Vztah se samozřejmě nezastavil pouze

na dopisování, došlo k mnoha osobním schůzkám, ať už čistě osobního charakteru či

setkání na konferencích, kde se primárně řešila válečná situace. Pokud se na těchto

konferencích setkali s dalším státníkem, jako byl například Stalin, měli velkou výhodu

během vyjednávání. Stalin byl však také problém pro Churchilla, který byl jednak

velkým odpůrcem komunismu a jednak se obával sblížení Sovětského svazu se

Spojenými státy, kvůli čemuž by utrpělo velmocenské postavení Velké Británie. Ačkoliv

si byl Roosevelt vědom poměrů v Sovětském svazu a jeho nároků v otázce poválečného

uspořádání, oproti Churchillovi v tomto ohledu vystupoval opatrnějším způsobem.

Přesto však jejich přátelství napomáhalo vztahu Spojených států a Velké Británie, ve své

korespondenci de facto řídili oba státy ve shodě a na naprosté většině plánů se společně

dohodli. Částečně se dá tedy říct, že jejich korespondence nahrazovala konference, kde

by ostatní státníci museli řešit shodu a plánování dalších kroků ve válce.

V mnoha případech korespondenci odlehčili osobní zprávou či nějakým darem.

Takové zprávy měly velkou váhu v případě, kdy se mezi sebou neshodli a uvolnili tak

špatnou atmosféru, která během neshod mohla nastat. Ty se týkaly především výše

zmíněného Stalina a jeho nároků na poválečné uspořádání v Evropě. Oba dva se

Stalinovi snažili vzdorovat, to se však nedařilo ve všech případech, což se následně

projevilo během studené války. Churchillův postoj proti Stalinovi posílila Rooseveltova

smrt, neboť na jeho místo nastoupil Harry Truman, který se vůči komunismu vymezoval

daleko více. Pro Churchilla byla tato skutečnost pochopitelně smutná, avšak z

pragmatického hlediska byla tato změna ve funkci amerického prezidenta výhodná.

Churchill však s Trumanem nemohl vyjednávat příliš dlouho, neboť byl na postu

ministerského předsedy vystřídán Clementem Attleem.

Vztah Churchilla s Rooseveltem rozhodně ovlivnil celosvětové dění jejich doby.

Je sice zřejmé, že by mezi nimi probíhala korespondence nebo by proběhla setkání na

konferencích, i kdyby mezi sebou neměli tak vřelý vztah, dohoda mezi oběma státy by

byla zřejmě daleko složitější, neboť by byla pouze na formální úrovni. Toto přátelství

tedy napomohlo ke sblížení západních Spojenců a ovlivnilo světovou diplomacii. Lze

říci, že tento vztah měl velký vliv na výsledek druhé světové války.

Ve své práci jsem stručně nastínil průběh života obou osobností od jejich dětství

po začátek druhé světové války a jejich nejvyšších politických funkcí. Již od počátku
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kariéry obou státníků bylo jasné, že mají skvělé předpoklady pro vysoké politické

funkce, do kterých skutečně nastoupili. V první podkapitole druhé kapitoly je nastíněn

vývoj na evropském kontinentu před druhou světovou válkou. Počátek tohoto

celosvětového konfliktu zastihl oba politiky na nejvyšších příčkách politiky, od čehož se

odvíjely jejich reakce na dané situace. Dále jsem ve druhé kapitole analyzoval

korespondenci a celkový vztah Churchilla s Rooseveltem, zejména v počátcích druhé

světové války, kdy docházelo k rozvoji vzájemné spolupráce. Hlavním záměrem je

především zohlednění zájmů, které Churchill a Roosevelt zastupovali a dále analýza

osobního vztahu, který byl sice od počátku formální, přesto se zde našly znaky

přátelského charakteru. V závěrečné kapitole je zhodnocení a analýza, která vyplynula

především z hlavní kapitoly.
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7 Resumé

The aim of this master thesis is to analyze the relationship between Winston Churchill

and Franklin Roosevelt, especially the beginning of it. This close relationship affected

war events and whole diplomacy during this worldwide conflict. The relationship

begun after the start of the world war II when Churchill became the First Lord of the

Admiralty.

Both Statesmen had great education thanks to their wealthy families and they

were in the politics since youth. They became most important representatives of their

countries and had to deal with the raging war. Churchill tried to contact Roosevelt

immediately after Roosevelt became president, but Roosevelt sent message to Churchill

after he became prime minister in september 1939. Their relationship got really close,

but due to the situation it was pretty obvious, that Churchill was the one, who needed

help. This posture changed after the attack on Pearl Harbor and creation of the Pacific

battlefield.

Content of their correspondence was consisted of battle plans and other similar

war stuff, but also full of friendly messages which were doubtless proof about their

close friendship. This really helped them during the war conferences, because they

could agree on everything in a really short time. This friendship was not obviously one

hundred percent perfect, which was mainly because of Stalin and Soviet Union. At the

end of war, Churchill was clearly against Soviet Union. He asked Roosevelt to support

his point of view, but he did not do it. Despite of this, their relationship was really close

until the death of Roosevelt and had a huge influence on the ongoing war. Both of them

tried to do the best for their countries in difficult situations. Roosevelt's death was

paradoxically good for Churchill's attitudes, beacause his successor Truman was much

more against Soviect communism.
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