POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Briš

NÁZEV PRÁCE: Churchill, Roosevelt a druhá světová válka

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jedná se o již třetí pokus autora. Autor projevil určitou snahu zlepšit celkovou kvalitu práce, obohatil text o některé „nové názory“, převzaté z anglických titulů, ale spíše ve skromné míře. Celkový rozsah práce zůstal prakticky nezměněn a bezesporu nepatří k přednostem práce. Ve srovnání s poslední odevzdanou verzí autor využil dva další tituly publikované v anglickém jazyce. Mezi citovanými díly i nadále jednoznačně převládá literatura publikovaná v českém jazyce (často se jedná o překlady).

Vzhledem k tomu, že nedošlo k opravdu zásadnímu přepracování práce, některé mé závěry z předcházejícího posudku zůstávají nezměněny. Předkládaný text bohužel představuje nepřilíš šťastný pokus o diplomovou práci. Už samotný výběr tématu považuji za poněkud kontroverzní. Autor se rozhodl zpracovat téma náročné, obtížně uchopitelné a také nesnadno zpracovatelné v rámci omezeného rozsahu diplomové práce. Stále mám pocit, že se autor „v tématu hledá“, vlastně si není zcela jist, co má psát. Stále mám připomínky k použitým zdrojům. Místy text působí dojmem, že autor pouze opisuje fakta z jednoho či dvou titulů.

Přestože ve srovnání s předcházející verzí práce nedošlo k zásadnímu přepracování práce, nelze autorovi upřít určitou snahu odstranit nedostatky textu. Práce stále působí přinejmenším kontroverzním dojmem, v podstatě za neadekvátní považuji také celkový rozsah práce. Při celkovém hodnocení práce jsem váhal mezi hodnocením dobře a nevyhověl.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Dobře**

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Jak ovlivňovaly Rooseveltovy názory na Stalina Rooseveltovy vztahy s Churchillem?
- 2) Srovnejte v základních rysech Rooseveltovy a Churchillovy názory na poválečné uspořádání Evropy.

DATUM: 22. 5. 2017

PODPIS: _____